CLÁUSULA 12 - CESTA BÁSICA: 

A partir de 1º de setembro de 2025, os estabelecimentos de serviços de saúde 

concederão, mensalmente, uma cesta básica ou vale cesta ou ticket cesta de 

alimentos, sem caráter salarial, aos médicos, no valor de R$ 186,46 (cento e 

oitenta e seis reais e quarenta e seis centavos). 

Parágrafo 1º - Fica facultado ao estabelecimento de serviço de saúde o cumprimento 

da obrigação prevista nesta cláusula mediante concessão de vale cesta ou ticket-

cesta ou ordem de retirada similar, em valor correspondente à cesta básica em

[...]

À empregada mãe adotante será concedida licença na forma da Lei nº 10.421, de 

15/04/2002, com as alterações introduzidas pela Lei nº 12.010 de 03/09/2009. 

CLÁUSULA 18 - CRECHE: 

Fornecimento de creche ou convênio creche, ou reembolso creche em valor 

correspondente a R$ 124,46 (cento e vinte e quatro reais e quarenta e seis 

centavos), para filhos até 24 (vinte e quatro) meses de idade. O pagamento será 

devido a partir do retorno da médica ao trabalho. O valor do auxílio creche será 

corrigido pela Política Salarial vigente. 

CLÁUSULA 19 - LICENÇA PATERNIDADE: